### **הטיפול בפסולת בניין ועודפי עפר מוסדר במספר חוקים ותקנות**

#### **כלהלן:**

- פקודת העיריות (נוסח חדש) הקובעת את חובות העירייה בעניין ניקיון, תברואה ובריאות הציבור, לרבות האחריות לטיפול בפסולת המושלכת בשטחי העיר ורישוי הובלתה (סעיף 242).

- חוק שמירת הנקיון, התשמ"ד-1984, העוסק בין היתר, באתרים לסילוק פסולת בניין ובאיסור השלכת פסולת בניין ברשות הרבים.
- תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל-1970 המתנות מתן היתר בנייה ומתן תעודת גמר בנייה בפינוי פסולת בניין, לרבות עודפי עפר וחציבה וחלקי הריסות של מבנים, תוך מסירה למהנדס הוועדה המקומית, על ידי האחראי לביקורת, אסמכתא בכתב - המוכיחה לדעת המהנדס שהטיפול בפסולת הבניין הוסדר בהתאם לתנאי ההיתר.
- חוק עזר לכפר סבא (מפגעי תברואה), תשכ"ד-1964, בו נקבע, בין היתר, על איסור השמה ברחוב של: מסמרים, חומר חד, אבן, חול, ברזל, עץ או חומר בנייה כלשהוא. בנוסף נקבע בחוק זה כי שטח אדמה שאינו גדור במידה מספקת לדעת התברואן והעלול עקב כך לשמש להצטברות אשפה או פסולת, מהווה מפגע.
- חוק עזר לכפר סבא (שמירת שטחים ציבוריים), תשל"ח-1978, בו נקבע, בין היתר, האיסור על זריקת כל אשפה בשטח ציבורי.
- חוק עזר לכפר סבא (שימור רחובות), התשנ"ה-1995, בו נקבע, בין היתר, האיסור על הטלת והשאת דבר כלשהו ברחוב וכן האיסור על גרימת נזק לרחוב.

במחצית שנת 2008 פורסם חוק עזר לכפר סבא-שמירה על איכות הסביבה ומניעת מפגעים, התשס"ח-2008. חוק עזר זה הותקן מתוקף סמכותה של מועצת העיר לפי פקודת העיריות ולפי סעיפים נוגעים בדבר בחוקים: החוק למניעת מפגעים; חוק איסוף ופינוי פסולת למיחזור; חוק שמירת ניקיון ובאיסור השרים הנוגעים בדבר. בחוק עזר זה נקבע איסור על השלכת ו/או הנחת פסולת בניין ברשות הרבים ובאתרי בנייה/שיפוץ והחובה על פינוי פסולת בניין במהלך העבודה ועם סיומה.

סמכויות האכיפה מוקנות לפיקוח העירוני ולעובדי עירייה מכוח פקודת העיריות

(נוסח חדש), מכוח חוקי עזר שונים בתחומי מפגעי תברואה, שמירת שטחים ציבוריים, ניקוי מגרשים חצרות וכניסות לבניינים, ושימור רחובות, תקנות חוק התכנון והבנייה, חוק שמירת הניקיון אשר מוזכרים להלן:

**א. חוק עזר לכפר סבא (מפגעי תברואה), תשכ"ד-1964, בו נקבע, בין היתר, כי הצטברות של עפר, אבנים, עצים או פסולת אחרת וכן מקום עבודה מכל סוג שהוא המוחזק במצב לא נקי מהווים מפגע, כמו גם, שטח אדמה שאינו גדור במידה מספקת והעלול לשמש להצטברות אשפה או פסולת המהווה גם היא מפגע. האחריות לסילוק המפגע חלה על המחזיק במבנים או בקרקעות.

בשנת 2007 נמסרו 87 הודעות לסילוק מפגע/מכשול לפי חוקי העזר: מפגעי תברואה ; שימור רחובות ; ניקוי מגרשים, חצרות וכניסה לבניינים וניתנו 16 דוחות ברירת קנס/משפט (ל-9 מהם לא היתה דרישה מוקדמת להסרת המטרד).**

**בשנת 2008 נמסרו 206 הודעות לסילוק מפגע/מכשול לפי חוקי העזר שהוזכרו לעיל וניתנו 9 דוחות ברירת קנס/משפט (ל-2 מהם לא היתה דרישה מוקדמת להסרת המטרד).**

**ב. חוק עזר לכפר סבא (שמירת שטחים ציבוריים), תשל"ח-1978, בו נקבעה, בין היתר, החובה על שמירת ניקיון כך שאדם לא ישים חפץ, לא יזרוק, לא יגרום ולא ירשה שאחר ישים או יזרוק בשטח ציבורי כל אשפה. בחוק נקבע כי העובר על הוראה מהוראות חוק זה דינו, נכון למועד עריכת הביקורת, קנס 600 ₪ ובמקרה של עבירה נמשכת, דינו קנס נוסף של 24 ₪ לכל יום שבו נמשכת העבירה.**

הביקורת לא מצאה ולא הומצאו לה דוחות ברירת קנס/משפט שניתנו בשנים 2007-2008, בגין פסולת בניין, לפי חוק עזר זה.

ג. חוק עזר לכפר סבא (ניקוי מגרשים, חצרות וכניסות לבניינים), תשכ"ג-1963, בו נקבע, בין היתר, כי ראש העירייה, לרבות אדם שהועברו אליו סמכויותיו לפי חוק זה, רשאי לדרוש מאת בעל המגרש ומאת בעל הבניין או המחזיק בו לנקות את החצר או הכניסה לבניין. בחוק נקבע כי העובר על הוראה זו דינו, נכון למועד עריכת הביקורת, קנס 1,000 ₪ ובמקרה והעבירה נמשכת, דינו קנס נוסף של 50 ₪ לכל יום שבו נמשכת העבירה.

לפי חוק זה, בשנת 2007 ניתנו 37 דוחות ברירת קנס/משפט בגין פסולת בניין (ועוד 87 הודעות לסילוק מפגעים) ובשנת 2008 ניתנו 6 דוחות (ובנוסף 206 הודעות לסילוק מפגעים).

ד. חוק עזר לכפר סבא (שימור רחובות), התשנ"ה-1995, בו נקבע בין היתר כי אדם לא יניח, לא ישאיר ברחוב ולא ירשה לאחר להניח, להשאיר או להטיל ברחוב דבר כלשהו. בנוסף, נקבע בחוק זה כי לא יגרום אדם ולא ירשה לאחר לגרום נזק לרחוב.

לדעת הביקורת לאור פעילות האכיפה הנמוכה, כפי שמצאה הביקורת ושפורטה לעיל, הן של אגף הנדסה והן של אגף איכות הסביבה, יש לפעול ולבצע פעילות אכיפה לפי חוק שמירת הניקיון, שחלקים ממנו מפורטים להלן, להפסקת תופעות חמורות של השלכת פסולת בניין ו/או השלכת כל פסולת אחרת בשטחים אחרים.

ה. חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984, בשונה מחוקי העזר מאפשר לראש העירייה או למי שהוסמך על ידו, לעניין זה, להוציא צווי ניקוי למשליכי פסולת בניין לרשות הרבים או לבעלי הנכס שבו הושלכה פסולת ולגבות את כפל ההוצאות, שנדרשו לעירייה לבצע את הניקוי בעצמה, ממי שלא מילא אחר הוראות הצו.

סעיף זה לפיכך, מצביע הן על הצורך של העירייה להגיש מוקדם ככל האפשר, לשר לאיכות הסביבה רשימת מפקחים ופקחים, על מנת שימונו כמפקחים לעניין חוק שמירת הניקיון לצורך פיקוח יעיל ואפקטיבי והן על האפשרות להגדלת מקורות ההכנסה שיופנו לצורך פעולות לשמירת הניקיון יחד עם הגדלת ההרתעה.

להלן מוצגים סעיפים רלבנטיים ב: "חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984":

1" . בחוק זה -

...

"השלכה" - לרבות זריקה, שפיכה, נטישה, השארה או גרם לכלוך באופן אחר;

...

"פסולת בנין", "פסולת גושית" - חומרים ושיירי חומרים המשמשים לבניה, או שמשמשים בהם בקשר לעבודות בניה, לרבות ערימות אדמה וחלקי הריסות של מבנים;

...

"רשות הרבים" - כל מקום שהציבור רשאי להשתמש בו או לעבור בו או שהציבור משתמש בו או עובר בו למעשה;

- (ב) למפקח כאמור תהיה סמכות לערוך חקירות על עבירות לפי חוק זה; בהשתמשו בסמכות כאמור -
- (1) יהיו למפקח סמכויות שוטר לפי סעיף 2 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט - 1969;
- (2) יהיה מפקח רשאי להשתמש בכל הסמכויות הנתונות לקצין משטרה בדרגת מפקח לפי סעיף 2 לפקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות), וסעיף 3 לפקודה האמורה יחול על הודעה שרשם מכוח סמכות זו.

(1) קביעת הוראות בדבר אחריותו של בעל מגרש לנקיון מגרשו והטלת אחריות זו גם על מי שמייצג את בעל המגרש לצורך תשלום מסים או לענין ניצולו המסחרי או שמירת ערכו;

(2) התנאת מתן תעודה לפי סעיף 324 לפקודת העיריות, בתשלום כל קנס שהוטל לפי חוק זה או לפי חוק עזר שהותקן לפי סעיף זה.

20. בתוספת השניה לחוק בתי המשפט, התשי"ז-1957, בסופה יבוא:

"21. חוק שמירת הנקיון, התשמ"ד - 1984".

21. בחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב - 1982 בתוספת

השניה בסופה יבוא:

"13. עבירה לפי סעיף 2 לחוק שמירת הנקיון, התשמ"ד - 1984,

שנעברה ברשות היחיד של הקובל".

21.א. (א) על עבירה לפי חוק זה, רשאים המנויים להלן, להגיש קובלנה כאמור בסעיף 68 לחוק סדר הדין הפלילי:

(1) כל אדם - לגבי עבירה שנעברה ברשות היחיד שלו או שגרמה לו נזק;

(2) רשות מקומית - לגבי עבירה שנעברה בתחומה;

(3) כל אחד מהגופים הציבוריים והמקצועיים הקבועים בתוספת

לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-

1992.

(ב) לא תוגש קובלנה לפי סעיף קטן (א) אלא אם כן מסר הקובל הודעה

לשר לאיכות הסביבה על כוונתו לעשות כן ולא הוגש, תוך 60 ימים

לאחר מכן, כתב אישום מטעם היועץ המשפטי לממשלה.

...

23. (א) תחילתו של חוק זה למעט סעיף 9, בתום 60 ימים מיום פרסומו;

תחילתו של סעיף 9 בתום שנה מיום פרסומו של חוק זה.

(ב) קביעת אתר כאמור בסעיף 7 תיעשה לא יאוחר מתום שנה מיום

פרסום חוק זה.

"...

חוק שמירת הניקיון, שחלקו הובא לעיל, פורסם בספר החוקים בתאריך

7/6/1984. בנוסף, התיקון האחרון לחוק (תיקון מס' 9) התקבל בכנסת

ב- 16/01/2007 ופורסם בספר החוקים ב- 23/01/2007. בתיקון זה נקבע כי

תחילת התיקון החל מ- 01/07/2007.

לפי חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984, על תיקונו שחלקו הובא לעיל,

עלו הממצאים להלן:

א. העירייה לא קבעה ולא פרסמה ברבים על מקומם של אתרים

לסילוק או לריכוז וטיפול בפסולת בניין, כמפורט בסעיף 7 לחוק אלא

מוסרת למקבלי היתר בנייה בלבד, רשימה של המשרד להגנת

הסביבה בה מפורטים אתרים מאושרים, נוסף לפרסום אותה

רשימה באתר האינטרנט העירוני.

**תגובת התובע העירוני לנושא הפיקוח והאכיפה והחוקים המסדירים נושא זה:**

### **"הקדמה"**

1. סעיף 265 לפקודת העיריות [נוסח חדש]<sup>2</sup>, מסמיך את שר הפנים, בהסכמת שר המשפטים לקבוע עבירה על הוראת חוק עזר פלוני כעבירת קנס וכן לקבוע את שיעורה, כאשר הקנס המכסימאלי כיום עומד על סך של 660 ₪.
2. צו העיריות (עבירות קנס), התשל"א-1971<sup>3</sup> (להלן: "צו העיריות") קובע אלו עבירות על חוקי העזר של העיריות ו/או המועצות המנויים בתוספת יוגדרו כעבירות קנס. כן קובע הצו שיעורי קנסות על פי מדרג יורד בחומרה מ- א'ז' (כיום בשימוש א'-ג').
- סעיף עבירה שאינו נמנה בצו העיריות אינו ניתן לאכיפה באמצעות הטלת קנס, הגם שניתן להגיש בגינו כתב אישום פלילי.

### **לגופה של הביקורת:**

3. **חוק עזר לכפר סבא (שמירה על איכות הסביבה ומניעת מפגעים), התשס"ח-2008<sup>4</sup>** (להלן: "אגד איכות הסביבה"), קובע בסעיף 109 לו, כי תחילתו של חוק העזר עם פרסומו ברשומות או עם כניסתו לתוקף של תיקון התוספת לצו העיריות, לפי המאוחר.
- מאחר וטרם נכנס לתוקפו תיקון צו העיריות בכל הנוגע לחוק העזר הנ"ל, הרי שאגד איכות הסביבה עדיין איננו בתוקף ואינו רלבנטי לענייננו.

<sup>2</sup> דיני מדינת ישראל, מס' 8, מיום א' באלול תשכ"ד (9.8.1964), עמ' 197

<sup>3</sup> ק"ת 2703, התשלי"א (13.6.1971), עמ' 1184

<sup>4</sup> חש"מ 718, התשס"ח (5.6.2008), עמ' 243

4. צו העיריות קבע את שיעור הקנס בכל הנוגע לחוק העזר לכפר-סבא (מפגעי תברואה), תשכ"ד-1964<sup>5</sup>, בדרגת סיווג ג', קרי 290 נ.ש.
- דרגת הקנס שקבע חוק העזר בגוף הטקסט כלל אינו רלבנטי על פי הוראת צו העיריות. אכיפה באמצעות חוק עזר זה אינה מרתיעה, שכן שיעור הקנס נמוך משמעותית מעלות פינני פסולת הבניין לאתרי הטמנה.
5. חוק העזר לכפר-סבא (שמירת שטחים ציבוריים), תשל"ח-1978<sup>6</sup> כלל אינו נכלל בצו העיריות ואינו ניתן לאכיפה באמצעות קנסות.
- כיום אין טעם לתקן את צו העיריות לעניין זה, שכן תיקון הצו לעניין אגד איכות הסביבה כולל גם עניין זה.
6. לעניין חוק עזר לכפר סבא (ניקוי מגרשים, חצרות וכניסות לבנינים), התשכ"ג-1963<sup>7</sup> קבע צו העיריות את שיעור הקנס לפי דרגה ג'-290 נ.ש.
- כאמור, בסעיף 4 לעיל, אין כל משמעות לסכום הקנס שנקבע בחוק העזר.
7. חוק עזר לכפר סבא (שימור רחובות), התשנ"ה-1995<sup>8</sup> כלל אינו רלבנטי לעניין השלכת פסולת בניין, שכן הוא עוסק בהנחת מכשול ברחוב או שינוי פני הרחוב או גרם פגיעה לרחוב ולא להנחת פסולת.
8. בשנת 2008 נתפסו על ידי הפיקוח העירוני ו/או משטרת ישראל בשיתוף הפיקוח העירוני 3 מקרים חמורים של השלכת פסולת בנין ו/או חול ו/או ביוב בשטח ציבורי פתוח (מגרשים).
- בכל שלושת המקרים הוגשו כתבי אישום בגין חשד לביצוע עבירות על חוק שמירת הניקיון, תשמ"ד-1984 והתיקים אמורים לידון בחודשים הקרובים.
- יודגש כי בעבירות אלו הקנס המכסימאלי אותו רשאי בית המשפט לפסוק בהתאם לשיקול דעתו, עומד על סך של 202,000 ₪, כאשר לענין תאגיד מדובר בסכום כפול, קרי 404,000 ₪ !!!
9. זאת ועוד במקרים של השלכת פסולת, כאמור, מרכב, קיימות סנקציות נוספות כנגד נאשמים אותן רשאי בית המשפט להטיל במעמד גזר הדין, כגון:
- פסילת אדם מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של עד שנה ופסילת אדם מלהחזיק ברישיון הרכב ממנו בוצעה העבירה לתקופה של עד 6 חודשים.
10. במקרים שהובאו לטיפול התביעה, מתכוונת התביעה לנקוט במלוא חומרת הדין, ככל שבית המשפט יאפשר לה, לרבות שימוש בסנקציות הנוספות המנויות לעיל.
11. בחודש יוני 2008 פורסם חוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית-סמכויות פקחים), תשס"ח-2008<sup>9</sup>, חוק המסמיך ומטיל חובה על הרשויות לפעול בתחומן לאכיפת חוקי הסביבה המנויים בתוספת, לרבות חוק שמירת הניקיון.
- עד לחקיקת חוק זה, חוק שמירת הניקיון כיתר חוקי הסביבה, נאכף באמצעות קנסות באופן בלעדי על ידי המשטרה הירוקה.

<sup>5</sup> ק"ת, 1604 תשכ"ד, (16.7.1964) עמ' 15 ק"ת 3891, תשלי"ח (19.9.1978)